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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Hluboké sternální infekce po kardiochirurgických

operačních výkonech“ se věnuje hlubokým sternálním infekcím a podtlakové terapii.

Teoretická část je věnována sternální infekci, klasifikaci sternální infekce, riziku vzniku

sternální infekce, preventivním opatřením a ošetřovatelským intervencím v souvislosti se

sternotomií. Podstatná část práce je také věnována podtlakové terapii v kardiochirurgii.

Praktická část práce využívá smíšeného designu výzkumu. Při zpracování praktické části

práce byla využita kvantitativní obsahová analýza zdravotnické dokumentace, která byla

doplněna kvalitativní analýzou významu a vyhodnocena pomocí induktivní statistiky. Cíle

práce jsou stanoveny v několika rozdílných rovinách. Jedna z rovin je zaměřena cíleně na

pacienta a druhá cílí na faktory ovlivňující průběh hlubokých sternálních infekcí, léčbu

a případné komplikace. Výstupem práce je edukační materiál určený pro informovanost

pacientů po kardiochirurgickém operačním výkonu.

Klíčová slova: kardiochirurgický pacient, sternotomie, hluboká sternální infekce,

výskyt, rizika, komplikace, podtlaková terapie, analýza zdravotnické dokumentace.

ABSTRACT

This bachelor thesis „Deep Sternal Wound Infections after Cardiac Surgery” deals with

deep sternal wound infections and vacuum therapy. The theoretical part consists of: sternal

infection, classification of sternal infection, risk of sternal infection, preventative measures

and nursing interventions related to the sternotomy. A substantial part of the thesis is devoted

to negative pressure wound therapy in cardiac surgery. The practical part of the thesis

includes a mixed design research. During the elaboration of the practical part of the thesis,

a quantitative content analysis of data obtained from medical records was used, which is

completed by a qualitative analysis of the content and analysed by inductive statistics. The

aims of the thesis are divided into several different levels. The first level is dedicated to the

patients and the second one to the factors affecting the course of deep sternal wound

infections, treatment and complications. The thesis outcome is an education leaflet to be

used for the improvement in education of the patients after cardiac surgery procedures.

Keywords: cardiac surgery patient, sternotomy, deep sternal wound infection,

incidence, risks, complications, negative pressure wound therapy, analysis of medical

records
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme tématem hlubokých sternálních infekcí po

kardiochirurgických operačních výkonech. Infekce tohoto typu zasahující nejen sternum, ale

i tkáně v jeho okolí, přináší mnoho různých komplikací. Některé z nich mohou pacienty

přímo ohrozit na životě. Hluboké sternální infekce představují pro nemocné obrovské riziko

ovlivněné napříč řadou faktorů biologických, psychologických či sociálních. Pacienti jsou

zatíženi četnými operačními převazy s nutností podstoupit opakovaně celkovou anestezii.

Globálně narůstá doba hospitalizace pacientů, dále s tím spojená zvýšená náročnost

poskytované ošetřovatelské péče a zatížení ošetřovatelského týmu.

Téma bakalářské práce mi je velmi blízké, jelikož se s danými pacienty setkávám

pravidelně při výkonu svého povolání. Pracuji jako všeobecná sestra na operačních sálech

kardiochirurgické kliniky Fakultní nemocnice Olomouc. S pacienty postiženými hlubokými

sternálními infekty jsem se potkával již i dříve v rámci svého pracovního procesu na JIP

totožné kliniky. Z těchto důvodů se domnívám, že jsem schopen posoudit náročnost řešení

dané komplikace. Jednak z pohledu technického, ošetřovatelského, ale i z pohledu

psychického zatížení pacientů. Ke zpracování tohoto tématu v rámci mé bakalářské práce

mě vedl především můj zájem o danou problematiku. Cestou zpracování jsem chtěl zjistit

a ověřit výskyt faktorů podílejících se na vzniku daných infekcí na našem pracovišti.

Práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce se zabývá

hlubokými sternálními infekcemi, riziky jejich vzniku, preventivními opatřeními

a možnostmi léčby. V možnostech léčby práce přiblížíme konkrétně jednu z nejčastějších

metod léčby, tzv. podtlakový systém. V další části práce popisuje náročnost poskytované

ošetřovatelské péče o tyto pacienty se zaměřením na veškerou edukaci a ošetřovatelské

intervence.

Praktická část práce bude pomocí smíšeného designu výzkumu a statistických metod

sledovat a hodnotit výskyt hlubokých sternálních infekcí s ohledem na pohlaví pacientů, typ

operačního výkonu, přidružená onemocnění a výskyt rizikových faktorů. Taktéž mapuje

vznik komplikací léčby ve sledovaném souboru pacientů. Dále práce prezentuje podrobná

data samotné charakteristiky léčby. Rizikové faktory jsou v bakalářské práci porovnávány

s daty získanými v retrospektivní analýze pacientů v Centru kardiovaskulární

a transplantační chirurgie Brno (Nešpor, Fabián a Němec, 2015).
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Cílem práce bude především zjištění oblastí nutných pro zlepšení prevence vzniku

hlubokých sternálních infekcí a jejich samotná analýza na kardiochirurgické klinice Fakultní

nemocnice Olomouc.

Výstupem práce bude edukační materiál určený pro pacienty podstupující

kardiochirurgický operační výkon. Podstatou je zkvalitnění informovanosti těchto pacientů

v pooperačním období. Materiál bude určený do rukou pacientů při propuštění do domácího

ošetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HLUBOKÉ STERNÁLNÍ INFEKCE

Jedním z trendů posledních let v kardiochirurgii jsou miniinvazivní operační přístupy.

I přes tento trend patří stále k nejčastěji používaným operačním přístupům v tomto

chirurgickém oboru podélná střední sternotomie, jejíž výhodou je rychlé a snadné provedení,

dobrý přístup do hrudního koše k srdci a velkým cévám. Výhodou, hlavně v pooperačním

období, je menší bolestivost než například u klasické thorakotomie (Kaláb, 2013).

První provedení podélné střední sternotomie se datuje již od roku 1897, kdy ji provedl

Milton. Všeobecné rozšíření tohoto operačního přístupu se ovšem datuje až do druhé

poloviny minulého století, přesněji od roku 1957 (Nešpor, Fabián a Němec, 2015).

Navzdory uváděným výhodám je tato technika vykoupena velkým chirurgickým

traumatem a rizikem vzniku komplikací. Jednou z nejčastějších komplikací je právě

sternální infekce.

1.1 Poruchy hojení sternotomie

Častou komplikací, která se objevuje v časném pooperačním období nejen

v kardiochirurgii, je infekce v operační ráně. Dle toho, jaké oblasti operační rány jsou

postiženy, můžeme sternální infekce rozdělit do dvou základních skupin.

• Pokud infekce postihne měkké tkáně nad sternem, tak hovoříme o povrchové

sternální infekci (PSI). Postihuje kůži a podkoží a projevuje se hnisavou sekrecí

z rány, pozitivním kultivačním vyšetřením z rány a klinickými známkami

lokální infekce (Ferko, Šubrt a Dědek, 2015). Incidence této komplikace

u pacientů, kteří podstoupili kardiochirurgický výkon, je 3–10 %.

• Daleko závažnější a život ohrožující komplikací je ovšem hluboká sternální

infekce (HSI) označovaná v anglickém jazyce jako Deep Sternal Wound

Infection (DSWI). Při této komplikaci dochází k napadení hrudní kosti, okolních

orgánů a měkkých tkání mikrobiálním agens. Projevuje se hnisavou sekrecí

z rány a vznikem abscesu v hlubokých vrstvách rány. HSI může zapříčinit rozvoj

osteomyelitidy sterna (hnisavý zánět hrudní kosti) a mediastinitidu (zánět

mezihrudí) (Ferko, Šubrt a Dědek, 2015).
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Stav, jež ohrožuje pacienta na životě nastává při přechodu infekce do hlubších vrstev

hrudníku s následným rozvojem mediastinitidy.

Ranná infekce vzniká narušením tkáně jedním nebo více mikroorganismy. Tyto

mikroorganismy aktivují imunitní systém a následkem toho se vyvolá zánět. Hojně

používaný termín je SSI (z anglického pojmu surgical site in-fection, infekce v místě

operačního výkonu). Projevy ranné infekce mohou v ráně nastat s odstupem několika hodin

až dnů od chirurgické sutury. Důležitými faktory vzniku poruch hojení, které musíme

zohlednit při vzniku infekce, jsou faktory časový a anatomický (Stryja et al., 2016).

1.1.1 Klasifikace ranných infekcí sternotomie

Klasifikace ranných infekcí sternotomie se pohybuje od mechanických dehiscencí až po


[…]


nejčastějšími prediktory vzniku byly zjištěny hypertenze, BMI nad 30 kg/m2, kouření včetně

ex kuřáctví a DM. V druhém dílčím cíli jsme ověřovali zastoupení akutních pacientů

v souborů pacientů s DSWI. Akutní výkony byly zastoupeny zhruba u jedné třetiny všech

pacientů s HSI, ale vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku pacientů nelze učinit obecný

závěr. Třetí cíl nám zjišťoval vliv proběhlého psychosyndromu u pacientů s DSWI na délku

léčby. Výsledek nám neukázal dostatečnou hladinu signifikance pro stanovení jednotného

závěru. Naopak následující čtvrtý cíl práce zjišťoval zastoupení mikrobiálních patogenů

v primární kultivaci. Nejčastějším infekčním agens zjištěným v primární kultivaci pacientů

byl Staphylococcus koaguláza-negativní a Staphylococcus aureus. Při porovnání výsledků

s několika studiemi bylo zjištěné agens v podobném zastoupení. Neprokázalo se větší

zastoupení nozokomiálních agens, než je běžné v jiných zdravotnických zařízeních. Tyto

výsledky vypovídají o kvalitě poskytované péče. Pátý cíl bakalářské práce ověřoval

souvislost mezi délkou léčby pacientů s DSWI a mortalitou. V rámci stanovené hypotézy
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byla zjištěna signifikantní rozdílnost mezi žijícími a zemřelými pacienty. Délka léčby

pacientů s DSWI byla u zemřelých pacientů významně prodloužena. Poslední dílčí cíl práce

si kladl za cíl určit případnou souvislost mezi délkou léčby pacientů s DSWI a vznikem

sekundárních komplikací. Do porovnání byly zahrnuty sekundární komplikace jako je sepse,

akutní renální selhání, multiorgánové selhání, ARDS, bronchopneumonie a srdeční arytmie.

Stanovená nulová hypotéza byla zamítnutá pro komplikaci sepse. U této komplikace byla

prokázána signifikantní závislost na celkové době léčby pacientů s DSWI.

Vzhledem ke stanovenému hlavnímu cíli práce byly výzkumným šetření zjištěny jako

hlavní prediktory vzniku HSI hypertenze, BMI nad 30 kg/m2, kouření včetně ex kuřáctví

a DM. Důležitým faktorem ovlivňujícím tyto prediktory je včasná edukace o těchto

rizikových faktorech, a nutnosti jejich eliminace.

Při bližším seznámení se s danou problematikou je jasně patrné, že pokud dojde ke

vzniku komplikací u pacienta po provedeném kardiochirurgickém operačním výkonu,

úměrně tomu se zvyšuje náročnost poskytované ošetřovatelské péče v několika rovinách.

První rovinou, kterou musí setra obsáhnout, je zvládnutí obsluhy technického vybavení

nutného k poskytnutí odborné ošetřovatelské péče. Neméně důležitou rovinou je poskytnutí

komplexní ošetřovatelské péče u imobilních pacientů. Další rovinou je psychosociální

problematika pacientů, kteří jsou často bradypsychičtí a doléhá na ně dlouhodobá

hospitalizace. Sestra musí umět pacienta správně edukovat, motivovat a podporovat. Z výše

uvedeného je jasně patrné, že ošetřovatelská péče o tyto pacienty je náročná a vyžaduje

celoživotní vzdělávání sester nejen v oboru ošetřovatelství, ale i v oblastech psychologie,

edukace aj.

Výstupem této práce je edukační leták určený pacientům po kardiochirurgickém

operačním výkonu, u kterých je plánováno propuštěni do domácí péče. Materiál je zaměřen

na edukaci ohledně pohybového režimu, životosprávy, péči o operační ránu, a hlavně včasné

rozpoznání vzniku případných komplikací. Edukací pacienta v uvedených směrech je možné

ovlivnit případný vznik některých nežádoucích komplikací.
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AB Astma bronchiale

AIM Akutní infarkt myokardu

AP Angina pectoris

ARDS Syndrom dechové tísně dospělých

ARS Akutní renální syndrom

ATB Antibiotika

BIMA Bilateral internal mammary artery

BMI

BPN

Brady

CABG

CDC

CKTCH

CMP

CRP

CT

CVA

DK

DM

Body mass index

Bronchopneumonie

Bradyarytmie

Aortokoronární bypass

Center for Disease Control and Prevention

Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie

Cévní mozková příhoda

C-reaktivní protein

Počítačová tomografie

Cerebro Vascular Accident

Dolní končetina

Diabetes mellitus

DSWI

ECC

EFLK

FDA

FK

Deep Sternal Wound Infection

Mimotělní oběh

Ejekční frakce levé komory srdeční

Food and Drug Administration

Fibrilace komor
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FS

Glu

Face scale

Glykémie

H0

HN

HSI

CHOPN

IMA

JIP

MK

MOF

MR

NPT

P

PK

PSI

RD

RHB

RI

RTG

SD

SpO2

TEN

TK

Nulová hypotéza

Hypertenzní nemoc

Hluboká sternální infekce

Chronická obstrukční plicní nemoc

Internal mammary artery

Jednotka intenzivní péče

Měkké tkáně

Multiorgánové selhání

Magnetická rezonance

Negative Pressure Therapy

Pulz

Pravá komora

Povrchová sternální infekce

Redonova drenáž

Rehabilitace

Renální insuficience

Rentgen

Směrodatná odchylka

Saturace krve kyslíkem

Tromboembolická nemoc

Tlak krve

TNP

TS

TT

Topical Negative Pressure

Tracheostomie

Tělesná teplota
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UPV Umělá plicní ventilace

USG Ultrasonografie

V.A.C. Vacuum Assisted Closure

VST Vacuum Sealing Technique

VT Ventrikulární tachyarytmie

WBC Bílé krvinky
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