POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: Hluboké sternální infekce po kardiochirurgických operačních

výkonech
Jméno a příjmení studenta: Josef Karas

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je nadstandardně vytvořena, dosahuje kvality magisterské práce (kvalitní rešerše, zpracování
teoretických východisek práce, zpracování výsledků, diskuse a výstup práce).
Spolupráce se studentem byla po celou dobu výborná. Jako výstup práce vznikla profesně
vytvořená brožura pro potřeby Fakultní nemocnice Olomouc, která bude plně využita v praxi.
Dovoluji si, jako vedoucí práce, navrhnout tuto BP na některé z ocenění.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A (100 b.)

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Která část práce byla pro Vás větší výzvou? Teoretická, praktická nebo edukační brožura?
Jakým způsobem budou využita data, získaná pomocí obsahové analýzy zdravotnické dokumentace
dále? Kde by se měla, podle Vás, publikovat?

Práci k obhajobě: ´X doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 17. 6. 2020 Podpis: Kudlová, v. r.